令和３年度第４回市民協働によるまちづくり推進協議会議事録

１ 開催概要

(1) と き 令和3年12月22日（水） 19時00分～21時10分

(2) ところ 裾野市役所地下会議室

(3) 出席者 委員 8名 増田喜代子会長、森川賢副会長、八木健二委員、三

ツ石純子委員、小田圭介委員、秋山眞登委員、込山功委員、柏

木宏介委員

裾野市企画部戦略広報課 杉本課長、庄司主幹、梶、市川

環境市民部市民課 大庭課長

２ 内容

(1) 開会

(2) 会長挨拶

(3) 市民協働によるまちづくり推進計画（ⅢⅣ章）について

 事前に送付した第 2次市民協働によるまちづくり推進計画（案）を基に、意

見を聴取した。欠席の志田委員からは意見書の提出があった。

 ①行政職員の意識醸成・地域参加に関する記述について

・「市の推進体制を整備する方策」内に職員の地域参加を推進する記述を追

加する。

②市民協働によるまちづくり推進協議会について

 ・協議会への行政職員参加の是非について（市民と行政職員の交流の場とし、

抱える課題を共有できた方が良いのではないか）

⇒協議会は条例で定められた審議会の位置づけのため、市民と行政職員の

交流の場を設ける場合は協議会とは別に開催する。

  ・計画案中「～のような役割が期待されます」という受動的な表現を見直す。

③協働を評価する手法開発と仕組みづくりについて
 ・評価の対象や評価者について整理する。

 ・評価方法については今後の検討課題とする。

④協働事業提案制度について

 ・現状、市民提案事業を汲み上げる制度は「パートナーシップ事業補助金」

となっている。補助金の絡まない協働について取り扱う仕組みを検討する。

⑤全体

 ・軽微な文言修正

(4) その他

 ・パートナーシップ事業補助金報告（取下げ 1件）

   ➢裾野市宗祇法師の会

「市制 50周年記念事業 宗祇法師生誕 600年記念講演会」

  ・地域づくり学習会報告

  ・次回協議会日程

   1月 25日（火）10時～ 市役所 402会議室

 (5) 閉会